78RS0021-01-2023-000913-35 

Дело № 1-158/2023 05 октября 2023 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Сестрорецкий районный суд города Санкт-Петербурга в составе

председательствующего судьи Богдановой Н.Л., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Курортного района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО7,

защитника Звездиной Е.Ю., представившей удостоверение № 7332 от 25.06.2013, ордер А 2046160 от 15.06.2023,

при секретаре Ядрошниковой М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Санкт-Петербург, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В период времени с 13 час. 10 мин. до 14 час. 47 мин. 19.04.2023, ФИО7, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, и с этой целью, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь у кафе «Суши Смайл», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...> за денежное вознаграждение в размере 3 000 руб., незаконно сбыл путем передачи из рук в руки ФИО, добровольно выступившему в качестве «закупщика», при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 2,42 г (высушенное до постоянной массы при температуре +110?), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, совершив тем самым, незаконный сбыт наркотических средств, которое добровольно было выдано ФИО в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в период с 14 час. 55 мин. до 15 час. 02 мин. 19.04.2023 в кабинете № 326 ОМВД России по Курортному району г. Санкт-Петербурга, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, то есть изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО7 вину в совершении инкриминируемого деяния признал и показал, что он и ФИО дома употребляли наркотические средства примерно 2 раза в месяц. Откуда ФИО брал наркотические средства ему не известно. ФИО попросил приобрести для него 3 г наркотического средства - марихуана, он (ФИО7) согласился, указав цену 3 000 руб., которые ФИО перевел ему (ФИО7) на банковскую карту Сбербанк. Он (ФИО7) около бани приобрел у человека наркотическое средство – 2 пакетика. 19.04.2023 ФИО назначил встречу у кафе «Суши Смайл», на ул. Мосина в г. Сестрорецке, где он (ФИО7) передал наркотическое средство марихуану ему (ФИО) из рук в руки. Был задержан и доставлен в ОМВД России по Курортному району Санкт-Петербурга, где был произведен его личный досмотр. 

Несмотря на признание вины, вина ФИО7 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими исследованными доказательствами:

-заявлением ФИО от 19.04.2023 о том, что он желает добровольно, без оказания на него какого-либо психического и физического воздействия со стороны правоохранительных органов, либо третьих лиц, сообщить о ставшем ему известном факте незаконного оборота наркотиков на территории Курортного района Санкт-Петербурга, а именно мужчина по имени Евгений осуществляет незаконный сбыт наркотического средства марихуана на территории Курортного района (т. 1 л.д. 10-11);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 19.04.2023 (т. 1 л.д. 14-15);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 20.04.2023 (т. 1 л.д. 28-31);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю или в суд от 20.04.2023 (т. 1 л.д. 6-7);

- актом досмотра (№ 1) ФИО от 19.04.2023, в ходе которого у него запрещенных предметов не обнаружено (т. 1 л.д. 16-17);

- актом пометки, выдачи и осмотра денежных средств от 19.04.2023, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 3 000 руб., тремя купюрами, которые были вручены ФИО для покупки наркотического средства (т. 1 л.д. 18,19);

- актом осмотра и вручения технических средств от 19.04.2023, согласно которому ФИО было выдано аудио записывающее устройство марки «Olympus» для использования в ходе ОРМ «поверочная закупка» (т. 1 л.д. 20);

- актом досмотра (№ 2) ФИО от 19.04.2023, в ходе которого ФИО добровольно выдал 2 прозрачных полиэтиленовых пакета с веществом зеленого цвета внутри (т. 1 л.д. 21-22);

-справкой о результатах исследования наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 15/И/1874-23 от 19.04.2023, согласно которой представленное на исследование вещество массой №1 - 0,92 г, №2 - 1,90 г, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны) (высушенной до постоянной массы при температуре 110?) составляет менее 6,0 г (т. 1 л.д. 33);

-заключением эксперта № 15/Э/1329-23 от 11.03.2023, согласно выводам которого представленные вещества растительного происхождения зеленого цвета, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой высушенной до постоянной массы при температуре +110? №1-0,71 г, №2-1,55 г, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (т. 1 л.д. 92-96);

-показаниями эксперта Ф., исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 27.04.2023 на экспертизу поступило два вещества растительного происхождения. На момент проведения экспертизы масса представленных веществ невысушенных составляла №1-0,82 г, №2-1,80 г. Согласно заключению эксперта № 15/Э/1329-23 от 11.05.2023, растительные вещества высушивали при температуре +110?С, был установлен вес представленных веществ №1-0,71 г, №2-1,55г. В результате чего необходимо рассчитать массу наркотического средства, т.е. необходимо рассчитать пропорцию, равенство двух отношений, а именно: для вещества №1: 0,82 г (не высушенного вещества) = 0,71 г (высушенного вещества), 0,92 г (первоначальная масса, представленная на исследование) = х, Х=(0,92 *0,71)/0,82=0,79 г, Х= 0,79 г (высушенного вещества первоначально представленного на исследование); для вещества №2: 1,80 г (не высушенного вещества) = 1,55 г (высушенного вещества), 1,90 г (первоначальная масса, представленная на исследование) = х, Х=(1,90 *1,55)/1,80=1,63 г, Х= 1,63 г (высушенного вещества первоначально представленного на исследование). Общая масса растительного вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) высушенного до постоянной массы при температуре +110?С составляет 2,42 г (т. 1 л.д. 181-184);

-заключением эксперта № Э/59-23 от 22.04.2023, согласно выводам которого на поверхности, представленных на исследование пленок из полимерного материала, изъятых 19.04.2023 в ходе личного досмотра по адресу: Санкт-Петербург Курортный район г. Сестрорецк ул. Володарского д. 7/9, следов рук, пригодных для идентификации личности, не имеется (т. 1 л.д. 80-82);

-показаниями свидетеля ФИО, исследованными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ о том, что 19.04.2023 в дневное время он обратился в ОКОН ОМВД России по Курортному району Санкт-Петербурга с целью участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «закупщика», о чем им было написано заявление. Перед проведением личного досмотра всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, он сообщил, что желает добровольно оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении в сбыте наркотического средства марихуана знакомого по имени Евгений, который занимается сбытом наркотических средств на территории Курортного района Санкт-Петербурга, и что он желает добровольно выступить в роли «закупщика» при проведении ОРМ «проверочная закупка»; 18.04.2023 в ходе телефонного разговора с Евгением, он предложил приобрести у него наркотическое средство марихуану. Около 12 час. 58 мин., он позвонил Евгению и поинтересовался о возможности приобретения наркотического средства марихуана, Евгений ответил, что она у него имеется в наличии и что он перезвонит чуть позже. Около 13 час. 10 мин. ему позвонил Евгений и сообщил, что у него имеется 3 г наркотического средства марихуана и что он готов продать его за 3000 руб., данную сумму можно перевести ему на банковскую карту по номеру его мобильного телефона. После в ходе личного досмотра проведенного в период с 13 час. 10 мин. до 13 час. 20 мин. у него были обнаружены: мобильный телефон «Самсунг», банковская карта банка «Сбербанк». По результатам был составлен протокол. В период времени с 13 час. 22 мин. до 13 час. 25 мин. 19.04.2023 ему были выданы денежные средства в сумме 3000 руб. для использования в ОРМ «проверочная закупка», которые были отксерокопированы, номера купюр на ксерокопии сверены и занесены в соответствующий протокол, в котором, равно как и на ксерокопии купюр, он и понятые после сверки и ознакомления, поставили свои подписи. Также ему было выдано аудио записывающее устройство (диктофон) марки «Olympus» Около 14 час. 18 мин. все участвующие в ОРМ лица проследовали в банк ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, где он пополнил баланс своей банковской карты на сумму 3000 руб., после этого все участвующие в ОРМ лица вернулись в ОМВД России по Курортному району г. Санкт-Петербурга. Около 14 час. 21 мин. он перевел денежные средства в сумме 3000 руб. по номеру мобильного телефона Евгения, позвонил ему, сообщил об этом, они договорились о передаче наркотического средства у кафе «Суши Смайл», расположенного по адресу: 

<

...>. Все участвующие в ОРМ лица проследовали по указанному адресу, он направился к кафе, где ожидал Евгения. Через какое-то время Евгений подошел к нему, в процессе беседы Евгений передал ему из рук в руки два прозрачных полиэтиленовых пакета, в которых находилось наркотическое средство марихуана. После этого, он отправил смс-сообщение сотруднику полиции со знаком «+», что означало подтверждение передачи наркотического средства. Около 14 час. 47 мин. у кафе «Суши Смайл» Евгения задержали сотрудники полиции. Он (ФИО), сев в автомобиль, продемонстрировал всем присутствующим два прозрачных полиэтиленовых пакета с веществом зеленого цвета, пояснив, что ему их передал из рук в руки Евгений у кафе «Суши Смайл». После этого все направились в ОМВД России по Курортному району г. Санкт-Петербурга, где в период времени с 14 час. 55 мин. до 15 час. 02 мин. 19.04.2023 был проведен его личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдал два прозрачных полиэтиленовых пакета с веществом зеленого цвета и аудио записывающее устройство марки «Olympus». Сотрудником полиции у него был обнаружен мобильный телефон «Самсунг» с активной сим-картой сотового оператора «Билайн», банковская карта банка «Сбербанк». Два пакета с веществом зеленого цвета были упакованы в конверт, который был опечатан, снабжен подписями участвующих лиц. Был составлен протокол (т. 1 л.д. 114-118);

-показаниями свидетелей ФИО2, исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и ФИО3, исследованными в порядке п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ о том, что 19.04.2023 в ОМВД России по Курортному району г. Санкт-Петербурга они участвовали в качестве понятых при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Перед началом личного досмотра ФИО им были разъяснены права и обязанности; ФИО пояснил, что желает добровольно оказать содействие в изобличении в сбыте наркотического средства марихуана знакомого по имени Евгений, который занимается сбытом наркотических средств на территории Курортного района г. Санкт-Петербурга, он (ФИО) желает добровольно выступить в роли «закупщика» и что ранее он неоднократно приобретал у Евгения наркотическое средство марихуану. Около 12 час. 58 мин. ФИО позвонил Евгению, который сказал, что у него в наличии имеется марихуана и что он перезвонит чуть позже. Около 13 час. 10 мин. ФИО позвонил Евгений, сказал, что у него имеется 3 г наркотического средства марихуана, и он готов его продать за 3000 руб., которые надо перевести ему на банковскую карту ПАО «Сбербанк», к которой привязан его абонентский номер. После этого в ходе личного досмотра проведенного в период с 13 час. 10 мин. до 13 час. 20 мин. у ФИО были обнаружены: мобильный телефон «Самсунг», банковская карта банка ПАО «Сбербанк». ФИО были выданы денежные средства в сумме 3000 руб. для использования в ОРМ «Проверочная закупка», которые были отксерокопированы, номера купюр на ксерокопии сверены и занесены в соответствующий протокол и аудио записывающее устройство (диктофон) марки «Olympus». Около 14 час. 18 мин. все участвующие в ОРМ лица проследовали в банк ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, где ФИО пополнил баланс своей банковской карты на сумму 3000 руб., после чего все вернулись в отдел полиции. Около 14 час. 21 мин. ФИО перевел 3000 руб. по абонентскому номеру, принадлежащему Евгению, о чем ему сообщил; они договорились о встрече у кафе «Суши Смайл» по адресу 

<

...>. Все участвующие в ОРМ лица проследовали по указанному адресу. ФИО около кафе ожидал Евгения, через некоторое время он подошел. При этом они (понятые) находились на углу кафе. В ходе беседы неизвестный мужчина передал что-то из рук в руки ФИО Около 14 час. 47 мин. у кафе «Суши Смайл» незнакомого мужчину задержали. В автомобиле ФИО продемонстрировал всем два прозрачных полиэтиленовых пакета с веществом зеленого цвета, пояснив, что их ему передал из рук в руки Евгений у кафе «Суши Смайл». Все участники проследовали в отдел полиции, где был проведен личный досмотр ФИО, в ходе которого он добровольно выдал два прозрачных полиэтиленовых пакета с веществом зеленого цвета и аудио записывающее устройство (диктофон) марки «Olympus». Сотрудником полиции у него были обнаружены: мобильный телефон «Самсунг» с активной сим картой сотового оператора «Билайн», банковская карта банка ПАО «Сбербанк». Два пакета с веществом зеленого цвета были упакованы в конверт, который был опечатан, снабжен подписями участвующих лиц. Был составлен протокол. После был проведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого были обнаружены: в правом кармане куртки одетой на нем кошелек черного цвета, в котором обнаружена банковская карта «Единая карта Петербуржца» ПАО «Сбербанк» на его имя; в правом кармане джинсов одетых на нем мобильный телефон марки «Редми» с активной сим-картой сотового оператора «Теле2». Был составлен протокол, после ознакомления с которым они поставили свои подписи, ФИО7 от подписи отказался (т. 1 л.д. 157-162, 149-154);

-показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5 и ФИО6 (каждого в отдельности), исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что ФИО8 и ФИО9 являются оперуполномоченными, ФИО5 – старшим оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Курортному району г. Санкт-Петербурга. 19.04.2023 в полицию обратился ФИО, который добровольно изъявил желание оказать содействие в изобличении в сбыте наркотического средства – марихуана, знакомого по имени Евгений, о чем им было написано соответствующее заявление. В начале проведения ОРМ ФИО сообщил, что 18.04.2023 в ходе телефонного разговора с Евгением, он предложил приобрести у него наркотическое средство – марихуана, что он желает добровольно оказать содействие в изобличении в сбыте наркотического средства Евгения, и выступить в роли закупщика при проведении ОРМ «проверочная закупка». 19.04.2023 около 12 час. 58 мин. ФИО позвонил Евгению и поинтересовался о приобретении наркотического средства марихуана, Евгений сообщил, что оно у него имеется в наличии, и что он перезвонит позже. Около 13 час. 10 мин. Евгений позвонил ФИО, сообщил, что у него имеется 3 г наркотического средства марихуана и что он готов продать его за 3000 руб., которые необходимо перевести на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» по номеру телефона, привязанному к банковской карте. После ФИО5 был проведен личный досмотр ФИО, в ходе которого у него был обнаружен мобильный телефон «Самсунг» с активной сим-картой сотового оператора «Билайн» и банковская карта банка ПАО «Сбербанк». По окончании личного досмотра, для участия в ОРМ ФИО были вручены денежные средства в сумме 3 000 руб. и аудио записывающее устройство (диктофон) марки «Olympus». После все участвующие в ОРМ лица проследовали в банк ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, где ФИО пополнил свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» на сумму 3 000 руб. Затем все вернулись в ОМВД России по Курортному району г. Санкт-Петербурга, где ФИО перевел данную сумму денег по номеру мобильного телефона, принадлежащего Евгению. ФИО позвонил Евгению, сообщил о том, что денежные средства он перевел, они договорились о встрече для передачи наркотического средства у кафе «Суши Смайл» по адресу: 

<

...>. Все участвующие лица проследовали по указанному адресу. ФИО около кафе стал ожидать Евгения. Через какое-то время к ФИО подошел неизвестный мужчина, который в ходе разговора передал что-то из рук в руки ФИО Около 14 час. 47 мин. у кафе «Суши Смайл» неизвестный мужчина был задержан. В автомобиле ФИО продемонстрировал два прозрачных полиэтиленовых пакета с веществом зеленого цвета, пояснив, что их ему передал из рук в руки Евгений у кафе «Суши Смайл». Все проследовали в отдел полиции, где ФИО5 был проведен личный досмотр ФИО, в ходе которого он добровольно выдал два прозрачных полиэтиленовых пакета с веществом зеленого цвета и аудио записывающее устройство марки «Olympus». Сотрудником ОКОН у ФИО были обнаружены: мобильный телефон «Самсунг», банковская карта банка ПАО «Сбербанк». Пакетики были упакованы в конверт, который был опечатан, снабжен пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. Был составлен протокол. После ФИО8 был проведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого у него было обнаружено: в правом кармане куртки одетой на нем кошелек черного цвета, в котором обнаружена банковская карта «Единая карта Петербуржца» ПАО «Сбербанк» на его имя, в правом кармане джинсов мобильный телефон марки «Редми» с активной сим-картой сотового оператора «Теле2». Был составлен протокол, при этом ФИО7 от подписи в нем отказался. Согласно справке №15/И/1874-23 от 19.04.2023 вещества зеленого цвета являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой высушенной до постоянной массы при температуре 110? менее 6,0 г (т. 1 л.д. 164-169, 170-174, 175-179);

- рапортом о задержании, согласно которому в 14 час. 47 мин. 19.04.2023, у 

<

...> в г. Сестрорецке Санкт-Петербурга по подозрению в совершении преступления задержан ФИО7 (т. 1 л.д. 23,24);

- актом досмотра (№ 1) ФИО7 от 19.04.2023, в ходе которого у него были изъяты: мобильный телефон марки «Редми» IMEI1 № IMEI2 № c сим картой «Теле2», банковская карта «Единая карта Петербуржца» «Сбербанк» № № на его имя (т. 1 л.д. 25-27);

-протоколом осмотра предметов с участием подозреваемого ФИО7 от 15.05.2023 - мобильного телефона «Редми» с сим-картой Теле2 № 3/4G. На рабочем столе имеется приложение банка «Сбербанк России», в разделе «История», обнаружен входящий перевод денежных средств в сумме 3000 руб. от 19.04.2023 в 14:21, поступивший на карту **1371. ФИО7 пояснил, что данный перевод был осуществлен ФИО на банковскую карту ПАО «Сбербанк» (Единая карта Петербуржца), открытую на его имя в счет оплаты за приобретенную у него марихуану. В разделе «Журнал звонков» имеется информация о входящем вызове 19.04.2023 в 12 час. 58 мин. от абонентского номера «+№», исходящем вызове 19.04.2023 в 13 час. 10 мин. на абонентский номер «+№», входящем вызове 19.04.2023 в 14 час. 22 мин. от абонентского номера «+№», входящем вызове 19.04.2023 в 14 час. 40 мин. от абонентского номера «+№». ФИО7 пояснил, что с данного абонентского номера, ему звонил знакомый «Бек» (ФИО), чтобы договориться о времени и месте встречи, где ФИО7 передаст ФИО марихуану (т. 1 л.д. 127-137);

-протоколом осмотра предметов с участием подозреваемого ФИО7 - CD-R диска, на котором имеется файл «230419_0499», длительностью 7 мин. 52 сек, содержащий аудиозапись разговора двух лиц, записанный на диктофон о переводе денежных средств в размере 3 000 руб. и о передаче наркотического средства – марихуана. ФИО7 пояснил, что мужской голос, условно обозначенный № 1, принадлежит ФИО, мужской голос, условно обозначенный № 2 - ему (т. 1 л.д. 141-145); 

-постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 15.05.2023 – CD-R диска «Mirex» (т. 1 л.д. 146-147);

-вещественным доказательством - CD-R диском «Mirex», исследованным судом в судебном заседании 13.09.2023, содержащим аудиозапись разговора двух лиц, записанного на диктофон о переводе денежных средств в размере 3 000 руб. и о передаче наркотического средства марихуана (т. 1 л.д. 148);

-протоколами осмотра предметов от 25.04.2023, 06.04.2023 - пленок из полимерного материала, банковской карты № № на имя EVGENY PONOMARENKO, веществ растительного происхождения массой №1 - 0,71 г, №2-1,55 г (т. 1 л.д. 84-86, 98-101, 105-110);

-постановлениями о признании и приобщении вещественных доказательств от 25.04.2023, 15.05.2023 - первоначальных упаковок, изъятых в ходе личного досмотра ФИО, веществ растительного происхождения массой №1-0,61г, №2-1,45 г, банковской карты «Единая карта Петербуржца» «Сбербанк» № № на имя EVGENY PONOMARENKO, мобильного телефона марки «Редми» IMEI1 № IMEI2 № с установленной в нем сим-картой «Теле 2» (т.1 л.д. 87-89, 102-104, 111-113, 138, 140);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 19.04.2023 (т. 1 л.д. 8).

Оценив указанные выше доказательства, суд признаёт их допустимыми, достоверными, относимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и приходит к выводу, что вина ФИО7 в содеянном доказана, а его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

Суд доверяет показаниям свидетелей стороны обвинения ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, исследованными судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниям свидетеля ФИО3, исследованным в порядке п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, а также показаниям свидетеля ФИО, исследованными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, поскольку показания указанных лиц не вызывают сомнений в их объективности, так как последовательны, непротиворечивы, согласуются и подтверждаются совокупностью других, в том числе письменных доказательств по делу исследованных выше.

Противоречия в показаниях свидетеля ФИО на стадии судебного следствия устранены. После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, указанный свидетель подтвердил их, объяснив, что противоречия в показаниях, данных на стадии предварительного следствия и в суде обусловлены давностью событий.

Исследованные доказательства последовательны, логичны, и устанавливают одни и те же факты, согласующиеся между собой, у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого, и суд признает их показания достоверными и правдивыми.

Нарушений требований, содержащихся в Федеральном законе «Об оперативно-розыскной деятельности», при проведении 19.04.2023 оперативного мероприятия «проверочная закупка», влекущих признание этих результатов недопустимыми доказательствами, не допущено.

Признаков провокации преступления в действиях сотрудников правоохранительных органов и лиц участвующих в ходе ОРМ суд не усматривает, поскольку исследованными доказательствами установлено, что умысел ФИО7 на незаконный сбыт наркотических средств в указанную выше дату возник вне зависимости от действий сотрудников полиции и ФИО

О направленности умысла ФИО7 на реализацию наркотических средств свидетельствуют, в том числе, показания свидетеля ФИО, сотрудников полиции, понятых, материалы ОРМ, а также показания самого ФИО7

Признательные показания подсудимого ФИО7 согласуются и подтверждаются указанными выше, исследованными письменными доказательствами, показаниями свидетелей обвинения, поэтому суд также признаёт его показания достоверными и правдивыми. 

Доводы защиты о том, что ФИО7 являлся пособником при совершении преступления, являются необоснованными и опровергаются совокупностью доказательств представленных стороной обвинения, которые свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный сбыт и о выполнении им действий по передаче наркотического средства ФИО, то есть действий, направленных на их реализацию и составляющих часть объективной стороны преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Вид и размер наркотического средства определен заключением эксперта, оснований не доверять которому не имеется, поскольку оно соответствует требованиям ст. ст. 80, 204 УПК РФ, содержит информацию о проведенных исследованиях и выводах по вопросам, поставленным перед экспертом, согласуется с другими доказательствами, эксперт имеет соответствующую квалификацию и стаж работы по специальности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО7 имеет постоянное место жительства на территории Российской Федерации, холост, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, нетрудоустроен.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает раскаяние ФИО7 в содеянном, то, что он привлекается к уголовной ответственности впервые, его состояние здоровья, положительные характеристики с места работы и данную свидетелем защиты ФИО10

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, его материального положения, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным исправление подсудимого без условий изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с возложением на подсудимого исполнения определенных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и свидетельствующих о наличии оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления, в совершении которого он обвиняется, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с установлением испытательного срока 3 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО7 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: первоначальные упаковки, вещества растительного происхождения массой №1-0,61г, №2-1,45 г уничтожить; банковскую карту «Единая карта Петербуржца» «Сбербанк» № № на имя EVGENY PONOMARENKO, мобильный телефон марки «Редми» с установленной в нем сим-картой «Теле2» возвратить ФИО7, освободив от сохранной расписки; CD-R диск в корпусе красного цвета хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья: Богданова Н.Л.